
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  27Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

lotação no (a) 1°CRS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.2017 A 28.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 A 02.03.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 880975
PORTARIA Nº. 943 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FRANCISCA DA SILVA QUARESMA, 
matrícula 5143551-1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, com lotação no 
(a) CAPS ICOARACI, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 08.08.2017 A 07.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2023 A 01.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 880995
PORTARIA Nº. 941 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA LETICIA DE MORAES NUNES, 
matrícula 54190141-1, cargo de PSICOLOGO, com lotação no (a) URE MIA, 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2014 A 
19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 22.12.2022 A 20.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 880935
PORTARIA Nº. 940 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALTAIR SOCORRO NAIFF DA 
SILVA, matrícula 5113911-1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com lotação 
no (a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
19.05.2017 A 18.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.12.2022 A 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 880872
  PORTARIA NO. 939 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei no. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ANTONIA COSTA DE 
ARAUJO, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula 57206323-1, com 
lotação no (a) CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.2014 A 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 A 31.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 880826
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 88
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/521497
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para ações de Oficina ortopédica 
da URE MARCELLO CANDIA unidade de ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 15.704,00 (Quinze mil setecentos e quatro reais).
Data da Assinatura: 23/11/2022
Vigência: 23/11/2022 à 23/11/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 23/2022

Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339030
  Fonte do Recurso: 0132
  Origem do Recurso: FEDERAL
EMPRESA REGIONAL BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIOLOGI-
COS LTDA – ALFEMA BELÉM
CNPJ: 05.351.445/0001-30
Rua: Rua dos Pariquis nº 3909, Bairro: Guamá Cep: 66.063-435
Telefone: (31) 3217-4500
Email: comercialpara@alfemabelem.com.br
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 880795
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 665 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1456755.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82382-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mis-
ta de Saude de Vigia de Nazaré, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondente ao triênio de 04.10.1995 a 03.10.1998.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.01.2023 a 01.03.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 24.11.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 880796
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
PORTARIA Nº 003 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 
2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Liliane Alves Sá
3º CRS/SESPA
Titular: Mário Moraes Chermont Filho – Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Suplente: Sandro José da Silva Cavalcante
Titular: Eliana Maciel da Silva Cavalcante
Suplente: Ana Regina Uchôa Viana Silva
5º CRS/SESPA
Titular: Brígida Costa da Silva
Suplente: Marcelo da Silva Azevedo
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Maria de Nazaré Oliveira e Sousa
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Edina Araújo Gonçalves


